
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Deliberazione n. 2017/775

Copia

in pubblicazione



OGGETTO: Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 
2008-2010 – Sinistro RCO n. 398.2010.70.18058 Faro – 2012MDM0344 
Crawford del 22.03.2010  – Liquidazione spese legali. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
vista la DGR n. 40-1368 del 27/04/2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 delL’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;  

vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come 
riadottato, a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
presa visione della proposta del Dirigente dell’Ufficio Legale – Settore Gestione 

Contenzioso Assicurativo – Assicurazioni, qui di seguito riportata: 
 
“Nell’ambito del programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 

2008-2010 le richieste di risarcimento danni derivanti dalla responsabilità civile verso prestatori 
di lavoro (RCO) sono gestite direttamente dalla Compagnia di Assicurazioni detentrice del  
contratto assicurativo aziendale Lotto Primary. 

Con deliberazione del Direttore Generale n. 570 del 03.08.2017 la ASL AL ha 
provveduto al pagamento della somma complessiva di € 7.036,13 di cui € 4.536,13 quale 
quota del risarcimento stabilito nella Sentenza n. 461/2017 del 27.04.2017 emessa dal 
Tribunale Ordinario di Alessandria per il sinistro n. 398.2010.70.18058 Faro – 2012MDM0344 
Crawford, per conto di Faro Assicurazioni S.p.A. ora in L.C.A., oltre ad € 2.500,00 che, ai sensi 
della DGR n. 82-7309 del 29.10.2007, a termini del Programma Assicurativo Regionale e di 
polizze vigenti, costituisce franchigia fissa e assoluta per sinistro RCO a carico di ciascuna ASR, 
a favore del Dr. F.P.  

Con mail 05.10.2017 il Coassicuratore di Faro Assicurazioni S.p.A. ora in L.C.A. Lloyd’s 
Sindacato Brit Insurance Limited per il tramite del Loss Adjuster dallo stesso incaricato, la 
Crawford & Company Italia s.r.l. di Milano, ha comunicato all’Avv. Donatella Buzio di 
Alessandria, Legale difensore della ASL AL nel sinistro n. 398.2010.70.18058 Faro – 
2012MDM0344 Crawford, nominata con deliberazione del Direttore Generale n. 151 del 
19.02.2014, di emettere per il ristoro delle Sue competenze due fatture come di seguito 
indicato: 
€ 1.050,00 più voci accessorie di legge intestata al co assicuratore BRIT Ins Lrd; 
€ 1.050,00 più voci accessorie di legge intestata all’ASL AL. 
 Con mail del 02.11.2017 l’Avv. Donatella Buzio, sulla base delle indicazioni di cui sopra, 
ha comunicato l’emissione, in pari data, della Fattura n. 33E di € 1.335,95 lordi, corrispondenti 
al 50% delle Sue spettanze e che la ASL AL liquiderà per conto di  Faro Assicurazioni S.p.A. 
ora in L.C.A. 

Si rileva la necessità di assumere l’onere di € 1.335,95 per la liquidazione del compenso 
dell’Avv. Donatella Buzio, Legale difensore della ASL AL nel sinistro n. 398.2010.70.18058 Faro 
– 2012MDM0344 Crawford, imputando la spesa agli accantonamenti a Fondo rischi di cui al 
Conto 02.65.0201 Settore aziendale 8LE per € 1.335,95.” 

Pagina 2 di 4 Deliberazione n. 2017/775

Copia

in pubblicazione



considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità  del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      
 visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario ai sensi dell’art.3/7 D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i. 

 
DELIBERA 

 
1. di liquidare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente 

provvedimento, la Fattura n. 33E del 02.11.2017 di € 1.335,95 lordi dell’Avv. Donatella 
Buzio, Legale difensore della ASL AL nel sinistro di cui trattasi, secondo le modalità 
nella stessa indicate. 

 
2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 

1.335,95, oneri fiscali inclusi, rientra negli accantonamenti a Fondo rischi di cui al 
Conto 02.65.0201 Settore aziendale 8LE. Autorizzazione proposta n. 2017/112/Settore 
8LE. 

 
3. di prendere atto che la ASL AL con il presente provvedimento liquida per conto di Faro 

Assicurazioni S.p.A. ora in LCA la somma di € 1.335,95 e provvederà all’aggiornamento 
dell’insinuazione al passivo nei confronti della stessa. 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 

c. 2 LR 10/1995, al fine di consentire il tempestivo pagamento di quanto dovuto. 
 

============= 

Pagina 3 di 4 Deliberazione n. 2017/775

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Deliberazione n. 2017/775

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/775
	Data adozione: 22/11/2017
	Oggetto: Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 2008-2010 Œ Sinistro RCO n. 398.2010.70.18058 Faro Œ 2012MDM0344 Crawford del 22.03.2010  Œ Liquidazione spese legali.
	Servizio: Ufficio Legale
	Responsabile del procedimento: Parodi Paola
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Cogo avv. Maria Daniela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 0265201
	Importo: 1335,95
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 22/11/2017
	Data pubblicazione: 25/11/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/775
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


